

Protekcjonalna robota niemieckich dywersantów

Zamachy bombowe na obiekty niemieckie na Śląsku

KATOWICE, 30.8. (PA). W wyniku dochodzenia w sprawie podłożenia bomby w Katowicach przed kilkunastu dniemi, policja przestawiła m. in. obywatela niemieckiego imię Herberta Frenzela. W czasie śledstwa Frenzel wyznał, że do kilkunastu dni przygotowywane były na wyrażenie polecenia niemieckich władz partyjnych na Śląsku i w poruczeniach z Gestapo, zamachy bombowe na obiekty mniejszości niemieckiej w woj. Śląskim dla celów nieścisłej propagandy.

Dotychczasowe teraźniejsze Frenzela będą niebawem ogłoszone.

Frenzel był członkiem wykrytym na Śląsku bandy dywersyjnej, od której odebrano 6 w. 14, z których kilka zawierało 4 bombę zegarową. Ułtycie tych bomb miało nastąpić na sygnał nadany przez wrocławskie radio w ustalonej formie.

Jednego z członków bandy Hansa Thena z reżanowa na przebiegu granicy, gdy w Katowicach znalazł Renza Niemcewicza w Katowicach został jego samochodem.

BANDA SZPIEGOWA W N. SĄCZU

KRAKÓW, 30.8. (PAT). Wczorajszym rankiem 29 sierpnia r. w drodze policyjne śledkowały na terenie powiatu nowosądeckiego ośmiu członków dwujęzycznej szpiegowskiej Przeprowadzono rewizje dachy kilku domów w zakręsu sąsiedztwa na rzecznicy Niem. M. in. znalezione dowody, świadczące o zamiarze zamachu na most kolejowy w Kamionce.

W wyniku rewizji, dokonanych na terenie

OD MURARZA DO MALARZA OD LOTNIKA DO GÓRNIKA

WSZYSTKIM PIWA TYCHY RADZI PIĆ HURTOWNIA TYKA

Nowego Sąca. Członka arestowano 14 obywateli, polskich narodowości niemieckiej, jeden obywatela polskiego.

Wraz z nimi znaleźli byli: Oswald Decker, student filologii, sam arcybiskup w Nowym Sączu, oraz Maks Jenker Olsz, zastępca ucj.

PRZYSANNYCH, 30.8. (PAT) Dnia 29 bp. około godz. 21 pięćdziesiąt straż graniczna Kwaśki, pow. przasnyskiego zastąpiła ostrzeżenie kilkana serami z karabinu maszynowego ze strony niemieckiej. Strzelcy nie wystrzeliły żadnych strzałów.

NOWY RZĄD JAPONSKI DAŻYĆ BĘDZIE DO KOMPROMISÓW Z ANGLIĄ

LONDYN, 30.8. (PAT). Z Tokio donosi się, że nowy gabinet japoński zastąpił dotychczas skompletowany. Przewodniczącym rządu spraw zagr. jest gen. Nobuyuki Aoki, ministrem spraw wewn. i opieki społecznej jest p. Mara, ministrem fi-

nanów p. Aoki, wreszcie ministrem m. i wyznań jest wiceadmirał Jozeida. Ministrem wojny mianowany został gen. Hata. Na Nowomocje te są uważane za najbardziej doniosłe. Minister wojny gen. Hata był dotąd głównym adiutantem cesarza. Minister marynarki, wiceadmirał Jozeida był do głowowodowodzcy floty, a minister finansów Aoki był krzewicielem czynu urzędzi planowania. Co do samogó premiera, to nie jest apodowane, że objmie on portfel spraw zagranicznych na długo, raczej przypuszczają, że jest to zarządzący i przejęcie. Prasa japońska przyznaje, że rząd chce dążyć będzie do zmniejszenia kompromisu z W. Brytanią.

Zabierzcie Niemców jeśli im się nie podoba w Polsce — pisze prasa angielska

LONDYN, 30.8. Zabierzcie Niemców, zamieszkałych w Polsce, do Reichu, jeśli są tak niezdolni ze swego losu — wyzywa prasa angielska Berlin, powołując się na przykład "Times", stwierdza, że "Lebensraum" nie jest czymś innym jak nowoczesną formą

rośnięcia spraw zagr. jest gen. Nobuyuki Aoki, ministrem spraw wewn. i opieki społecznej jest p. Mara, ministrem fi-

Wszyscy do szeregów OPL!!!

Rejestracja ochotników w Ratuszu sosnowieckim

Miejska Komenda OPL w Sosnowcu wraca się do mieszkańców miasta, nie objętych mobilizacją powszechną, a pragnących w tym przedmiocie dla Ojczyzny momentnie stanąć pod broń, by bezwzględnie rejestrowali się w Komendzie OPL i objęli obowiązki

obowiązki, oznaczające go prosto pod broń. Gdziekolwiek Niemcy stanowią choćby inkompetną mniejszość jest to w ich oczach obciążenie. Wobec tego każdy kraj, posiadający kolonistów niemieckich — a wszystkie kraje ich posiadają — musi obawiać się agresji. Rezerwy pod pretekstem niezadowolona mniejszości.

Terror powiększa panikę w Gdańsku

B. sen. Wiesner spoliczkowany przez Niemca Ewakuacja ludności cywilnej do Prus Wschodnich

GDANSK, 30.8. Przez całą noc ubiegłą agenci Gestapo przeprowadzali rewizje w wielu domach mieszkalnych Gdańska. Działania te miały na celu sprawdzenie adresów i tożsamości mieszkańców Gdańska, którzy w ostatnich dniach, w związku z ewakuacją, opuścili miasto. Wiele osób, które zostały zatrzymane, a domy, w których zamieszkały podejrzani o spisek, były objęte, odzwyczajano na rzecz miasta.

by ich publicznie piętnować. Pan Z. D., spoliczkowany dotychczas p. Wiesnera i zajął miejsce w mieszkaniu sąsiadom stołki. Jest rzekomo charakterystyczny, że nikt z obecnych nie poprosił z pomocą p. Wiesnera, mimo iż w lokalu znajdowało się kilku tak twierdzących w brulastych kouszeli.

Wiadomości, jaka została się tu wczoraj późnym wieczorem o osławianiu przez policję polską dwóch członków niemieckich do ambasady Rzeszy w Warszawie, wywołała niesłychane wrażenie. Mówi się, że w domnie rząd polski jest bardzo silny i posiada mocną oparcie, skoro na represje i najeźdźcą potrafi tak zdecydowanie odpowiadać. Wiadomość ta wywarła silne wrażenie nawet na hitlerowcach, którzy nie ukrywają konsternacji.

Przez całą noc ubiegłą odbywał się jakis ewakuacja ludności cywilnej do Prus Wschodnich. Działanie na ulicach miasta, ukazały się grupy żołnierzy, których pułk są stacjonować w Prus Wschodnich.

ARSZTROWANIE PATRYCJUSZA GDANSKIEGO

GDYNIA, 30.8. (PAT). Dzisiejszy „Der Danziger Vorposten” donosi, że w

dnia wczorajszym wieczorem został arestowany p. Edward Bosselmann w chwili gdy szedł na duńskim statku opuścić Gdańsk. Jest kapturę „Der Danziger Vorposten”, powody arestowania nie są znane. Arsztrawienie p. Bosselmanna jest w obecnej chwili bardzo wyrównane, gdyż świadczy o stosunku niemieckich do Gdańska (do rządzonych Gdańszczan). Jak się bowiem dowiedzieliśmy, p. Bosselmann jest najpoważniejszym armatorem, jeśli chodzi o tonaż statków pływających pod banderą Gdańska. M. in. jest on właścicielem znanego statku „Poster von Danzig”.

Pan Bosselmann jest poza tym znaną postacią w życiu gospodarczym Gdańska. Przed nastaniem reżymu hitlerowskiego był on prezesem gdańskich Izby przemysłowo-handlowej i pochodzi on z jednej z najlepszych rodzin patrycjuszki gdańskich.

TEROR WOBEC MŁODZIEŻY POLSKIEJ

GDYNIA, 30.8. (PAT). W ostatnim czasie przebywali w Gdańsku do Gdyni i Łosiu młodzie Polscy, uciekające stamtąd przed niemieckimi gwałtami i terroru, jaki stosowali do Polaków hitlerowcy gdańscy.

Niemcy siłą zabierają REKRUTÓW

WARSZAWA, 30.8. (PAT) Według doniesień pism holenderskich „De Telegraaf” i „Kroonblauw” władze holenderskie nieustannie dąży do zwalczania różnego państwa i coraz częściej demonstracje przeciw wojnie. Ostatnio tego rodzaju demonstracja notowana w Kolonii Alkvingerem i Kruftfelda. Policja okrzykami rozpędzała palkami tłum kobiet i dzieci, śmiejących rekrutów, których się zbierało do wejść pod straż SA.

Zwyzka złotego W PANSTWACH BALTYSKICH

TALIN, 30.8. Na wszystkich gdańskich północnych od 2 dni panowała osłona. Wzrosła kara złotego oraz dotychczas amerykańskiego, franka i funta angielskiego.

Podczas gdy w poniedziałek nocy sily w Tallinie notowały by 20 centów na złotego, wczoraj notowano 16 centów na złotego.

Dzienniki francuskie ZMIENISZYLI OBJĘTOŚĆ

PARYZ, 30.8. Od 6 dni dzienniki francuskie wychodzą w zmniejszonej objętości.

18 śmiertelnych ofiar WYBUCHU BOMBY W TARNOWIE

KRAKÓW, 30.8. (Tel. wj.) Jak już donosiśmy, angażujący nocny strażnik zmarnoczonego dwunastoletniego zniszczenia całości dworca w Tarnowie.

Spod gruzów wydobyto już 16 śmiertelnych 32 osoby są rann.



PODHALIE W OBRAZACH Na zdjęciu — „Grafikowa gorality z W. Jowa”, obraz podobał Józefa P. gdańskie.

Zarządzenie o powszechnej mobilizacji

oraz o obowiązku świadczeń wojennych

Wczoraj, jak już doniesiliśmy w wczorajszym polidniowym wydaniu K. Z. rozkrojono zostały w całej Polsce obywatelskie i powszechnej mobilizacji obywateli, a szeregowych rezerwy, popołudniowego ruszenia i stanu apokryfiku bez względu na wiek, kategorię, zawału i rodzaj broni, którzy objęli obowiązki mobilizacyjne bez wyjątków, poza

Treść obwieszczenia o podjęciu wewnątrz na. Rozkrojono zostały również obwieszczenia w całym kraju o powstaniu obowiązku obywateli świadczeń wojennych oraz o powstaniu obowiązku rzeczowych świadczeń wojennych. Treść tych obwieszczeń zamieszczamy na str. 2 i 8 d.

OBWIESZCZENIE MOBILIZACJI

PREZYDENT RZECZYPOSPOLITEJ ZARZĄDZIŁ

MOBILIZACJĘ POWSZECZNĄ

W WYKONANIU POWYŻSZEGO W POROZUMIENIU Z WŁAŚCIWYMI MINISTRAMI

ZARZĄDZAM CO NASTĘPUJE:

I. Dnie mobilizacji

1) swym dniem mobilizacji jest:

CZWARTEK 31 SIERPIEŃ 1939 R.

Następne dni liczą się kolejno jako 2gi, 3-ci, 4 ty i t. d. dzień mob.

II. Powołanie do czynnej służby wojskowej

A. Powołuję do czynnej służby woj skowej wszystkich tych

- oficerów rezerwy, popołitego ruszenia i stanu spoczynku,
- podchorążych rezerwy popołitego ruszenia,
- podoficerów, starszych szeregowców i szeregowców rezerwy oraz popołitego ruszenia,
- podoficerów stanu spoczynku,
- zaliczonych do pomocniczej służby wojskowej,

bez względu na wiek, kategorię zdrowia i rodzaj broni (służby), którzy otrzymali białe karty mobilizacyjne bez czerwonego pasa.

B. Powołani wykonają rozkaz podróży pośnany na stronie 2-giej białej karty mobilizacyjnej, który wskazuje kiedy,

gdzie i w jakiej formacji wojskowej lub niwojskowej powołani ma się za nieucować, w jak sposób — pieszo lub koleją — odbyć podróż i co ma zabrać ze sobą.

Powołani, którzy są kierowcami lub właścicielami i kierownikami pojazdów mechanicznych, a w myśl otrzymanych imiennych poboru mają obowiązek tego planu poboru mają dostarczyć te pojazdy do komendy powoływanych, winni zastosować się do wskazań pośnanych w punkcie 3-om na str. 3-ciej karty mobilizacyjnej.

C. Powołani, którzy przed rozplakowaniem najmniejszego obywatelskiego lub równoległego z rozplakowaniem otrzy mali kolorem karty powołania, winni wykonać rozkaz podróży pośnany w tych kolorowych kartach powołania.

D. 1) Oficerowie, podchorążowie, po

podoficerowie, starsi szeregowcy i szeregowcy rezerwy do 40 roku życia włącznie, którzy nie otrzymali ani kart mobilizacyjnych ani niebieskich zaświadczeń mobilizacyjnych, winni, bezwzględnie zgłosić się w tych komendach rejonów uzupełnień, na terenie których w chwili obwieszczenia mobilizacji się znajdują.

2) Oficerowa, podchorążowie, podoficerowie, starsi szeregowcy i szeregowcy rezerwy, popołitego ruszenia, stanu spoczynku oraz zaliczeni do pomocniczej służby wojskowej, którzy otrzymali karty mobilizacyjne, a w chwili obwieszczenia mobilizacji z jakkolwiek podwodów ich nie posiadają, winni udać się bezwzględnie:

— ci, którzy pamiętają, do jakiej jednostki otrzymali przydział mobilizacyjny — do tych jednostek,

— ci, którzy nie pamiętają, do jakiej jednostki otrzymali przydział mobilizacyjny — do tych komend rejonów uzupełnień, na terenie których w chwili obwieszczenia mobilizacji się znajdują.

Ukazyjący się w myśl niniejszego punktu D. do jednostek lub komend rejonów uzupełnień winni zabrać ze sobą wszystkie posiadane przez nich dokumenty typy wojskowe (książeczki stanu służby, ksiąteczki wojskowe i w razie potrzeby — również legitymacje osobiste.

Ponadto ci z pokróń nich, którzy w chwili obwieszczenia mobilizacji znajdują się w miejscowościach położonych ponad 20 kilometrów od miejsca stania nignia, a wni przed wyruszeniem zgłoszą się do posterunku policji państwowej, gdzie otrzymają zaświadczenia uprawniające do przejazdu koleją.

III. Cofnięcie urlopów

A. Przybývający za urlopiem czasowymi:

- 1) oficerowie służby stałej,
- 2) podoficerowie służby stałej i nadformuwni,
- 3) podoficerowie i szeregowcy odbywający zasadniczą służbę wojskową,

mają bezwzględnie powrócić do swych oddziałów.

B. Podoficerowie i szeregowcy stale urlopowani z powodu choroby czasowej, kresu zasadniczej służby wojskowej, którzy posiadają dokumenty urlopowe, a nie otrzymali kart mobilizacyjnych,

mają bezwzględnie udać się do oddziałów podanych w punkcie II pouczenia dla urlopowanych na dokumente urlopowe.

C. Podoficerowie i szeregowcy stale urlopowani z powodu czasowej niezdolności do służby wojskowej pozostają w

swych miejscach zamieszkania do terminu wyznaczonego w dokumencie urlopowym, z zastrzeżeniem zgłaszającej się w terminie i miejscu podanym w punkcie II pouczenia dla urlopowanego na dokumencie urlopowym.

IV. Nie podlegają powołaniu do czynnej służby wojskowej w myśl niniejszego obwieszczenia

- 1) wszyscy ci oficerowie, podchorążowie, podoficerowie, starsi szeregowcy i szeregowcy, którzy posiadają:
 - białe karty mobilizacyjne z czerwonym pasem,

— niebieskie zaświadczenia mobilizacyjne,

2) wszyscy ci oficerowie rezerwy ponad 40 lat życia, popołitego ruszenia i stanu spoczynku, podchorążowie, podoficerowie, starsi szeregowcy i szeregowcy popołitego ruszenia, jak i wyciągnięci lub karę śmierci.

3) osoby korzystające z odroczenia odbycia zasadniczej służby wojskowej. Odroczenia pozostają — aż do dalszych zarządzeń — w swych miejscach zamieszkania.

V. Odpowiedzialność za niezgłoszenie się do czynnej służby wojskowej

Wszyscy niezgłoszący się do czynnej służby wojskowej w myśl niniejszego obwieszczenia będą ukarani według

przepisów kodeksu karnego wojskowego, przewidującego — zażalenie od kwalifikacji czynu — karę pozbawienia wolności do wpięcia bezterminowego.

W Warszawie, dnia 30 sierpnia 1939 r.

Warszawa, dnia 30 sierpnia 1939 r.

Minister Spraw Wojskowych

Wrzenie w Sowietach

Stalin zwleka z ratyfikacją paktu nieagresji

Zarządzenia wojskowe w obawie buntów

RYGA, 30 8 (Tel. w.) Według wiadomości z Moskwy, ratyfikacja sowiecko-niemieckiego paktu o nieagresji nastąpi, nie wcześniej, jak w nadchodzący sobotę. Władze sowieckie w tym w sposób już wyraźny grają pod tym względem na zwłokę.

Wzrost obradowały osobno obie strony były najwyżej, tj. Rada Narodowa i Rada Związku nad rządowym projektem umowy o paktu rolniczym. Projekt ustawy został zasadzie przez obie już uchwalony i wyiono no specjalne komisje dla poczynania niektórych poprawek.

Następne wspólne posiedzenie obu izb so stało wyznaczane na godz. 15 na dn. 31. W tym posiedzeniu marszałek Woroszyłow, lub jeden z jego zastępców zreferuje rządowy

projekt ustawy o powszechnym obowiązku służby wojskowej.

Dn. 1 września zaby na oddzielnych posiedzeniach przystąpił do obrad nad projektem ustawy. Działaj natomiast Rada Najwyższa w ogóle nie była obradowała. Oficjalnym powodem jedn. odwołanej przerwę są przeszkodzone na dzisiaj w jakie urzędy, w których z okazji 25-giej rocznicy narodowego dnia młodości. W dniu tym będą przeprowadzone a całej Moskwy zbrojne demonstracje i pochody komunistów i bolszewików.

W rzeczywistości natomiast, zarówno przewlekane i ratyfikacji traktatu sowiecko-niemieckiego, jak i drążące wielkie demonstracje, które odbyły się pod hasłami, komunistycznymi, mają za zadanie przede wszyst

kim zamaskowanie i tego wzrastającego w ca tym kraju i w zagrożeniach sekcjach ko antenowych wrzenia, jakie wywołał pakt nieagresji, sowiecko-niemiecki.

Prasa sowiecka nie występuje w obronie zas. ezonych dzielników komunistycznych w Praniej.

„Politburo” gwałt opowiadano niezdowodzone zarżenie wewnątrz kraju, jak i potęga nemi, ludz, własnych obywateli komunistów, mianowicie na ratyfikowania paktu sowiecko-niemieckiego, gdy w między czasie przy pomocy GPU unieszkodliwili elementy bardziej ruchliwe i energiczne. „Politburo” wydało szereg zarządzeń wojskowych, wzmacniające niektóre okręgi wojskowe itd. Wszystko to, jak się zdaje, jest robione w obawie

jakobych buntów, tym bardziej że wzięcie t powodu paktu sowiecko-niemieckiego zbęga się z w. elkim kryzysem, przyjmującym coraz ostrejsze formy walki pomiędzy chłopem, a rżdem z powodu podziałów t. zw. działek przysadybnych.

Tajemniczy pasażerowie

NIEBIEŻCZLIWY PAsAŻEROWA

NOWY JORK, 30 8. PAT. Dyrektor służby celnej w porcie Nowego Jorku rozkazał, aby pewna liczba parowców cudzoziemskich, a mianowicie „Bismarck”, „Aquata” i „Transsylvania” postąpiła przy nabraniu by posw ić jednemu na przeprowadzenie i zwazaj.

Władze celne w Filadelfii stwierdziły, że do trasy nadbrzeżnej z próbą a oczekiwania parowca niemieckiego „Wegand”, który w sobotę opuścił Filadelfię i udaje się do Nowego Jorku, który do tego czasu nie podał swego pozycji. Władze pragną stwierdzić tożsamość ich tajemniczych pasażerów, znajdujących się na okładkach statku.

Miśnistrwie amerykańskie na zwiadach w Europie

St. Zjednoczone nie gotują się do niesienia pomocy Francji i Anglii

Podróże europejskie dwu min. St. Zjednoczonych, Morgenthausa i Farleya, dają sposobność do szerokiego komentarza. Ich sens ogólny da się sprowadzić do wniosku, że przystawiony Wuj Sam...

Tylko role każdego z tych ministrów są zupełnie odmienne i niewspółmierne. Morgenthaus jest ministrem skarbu St. Zjednoczonych. Jaki to stanowisko nada-je jego podróży szczególne znaczenie.

Morgenthaus odwiedzi sprawdzić urocie, że do Europy przybył wyłącznie dla odpochnięcia, za „nawet minister ma prawo w ciągu miesiąca nie myśleć o pracy”...

Anglii w tajemniczości utrzymują, że za ta podróż dla przynajmniej kryją się też sprawy bardzo ważne, bo trudno po sądzić tak statystyczny ludź jak ministrowie skarbu St. Zjednoczonych, Francji i Anglii by odbywał długie podróże...

Jednym z głównych celów tej podróży ma być polubione porozumienie do, do tego jakiej pomocy finansowej potrzebowałyby ewentualnie Francja i Anglia.

Wprawdzie Francja zajmuje dziś drugie miejsce w świecie co do ilości posiadanych zasobów łała (pierwsze należy do dawna do St. Zjedn.), Anglia zaś rozporządza 300 milionami funtów szterlingów, tzw. funduszu stabilizacyjnego, nie mniej jednak wydatki obu krajów na zbrojenia są tak olbrzymie (jedna Anglia wydaje 1.900 tysięcy (82 i pół tła na minutę), że pomoc finansowa może się okazać bardzo niewielką potybno.

Właśnie też aktywność podobną z lony dyktando wizyty Morgenthausa, by omówić możliwości amerykańskiej pożyczki dla Anglii. Mimo to, że dostrzeżenie Anglii, że plania nigdy nie otrzymają, stan finansowy kraju jest dziś jeszcze taki, że warunki pożyczki nie mogłyby być tak dżłwe.

Posa tym zagadnieniem konkretnie rozmowy trzech ministrów świata, według opinii kół finansowych Europy zchodniej, są jakby wspólnym do swierzenia bliźnich trzech wielki: dolara, franka i funta szterlinga.

Były to blok polityczny. Na razie miały by on znaczenie raczej symboliczne, w potrzebie jednak mogłyby wyświadczyć zarówno Anglii, jak Francji bardzo wiele kci przychodu.

Zrobił inny charakter całej wizyty drugiego dostojnika amerykańskiego, ministera poczty Farleya, który nieśmiało za-wybrał i i Polakę w swej europejskiej wędrowce.

Farley, obcyzm i grubas, jest nie tył po przessem stronnictwa demokratyzm zęgo i pierwszym wyborca Roosevelta, lecz należy również do najbliższych przy jaciół i cieszny się całkowitym zaufaniem prezydenta.

Wprawdzie i min. Farley zasłania się przedmi ciekawości dziennikarzy oświadzczeniem, że przybył do Europy tylko jako filatelista, a następnie powracając pytania zbrywa m. w. w takim dźwiękiem, że władze we Amerykanie nie powinny przyjeżdżać do Europy, bo dobra tu-teluzna krajowa sprawa, że nadmierzenie tyja. Ale od czasu do czasu wyrywają min. Farleya nieśmiałe uwagi, że nie tylko znaczny postępuje interesujący go w Europie.

Farley, gorzkiwiosz, był tył na po-łączaniu z Polakami, któremu przedsta-wić miał plan Roosevelta, zmierzający do utrzymania pokoju.

Gdy mąpłynano Farleya, jaki był wy-ważony rozmowy z Piłsudskim XII, odpo-wiadał:

— Mógł zapewnić że Papież uznany wszystkie, co jest w jego mocy, dla zapo-bieżenia rozlewu krwi w Europie.

— Dodał też później, iż nie tylko Papież

wszystki i prezydent groźby jest użyciu, także i do utrzymania pokoju.

Gdy zestawimy obie te wizyty, dojdziemy do przekonania, że Roosevelt nie zapomniał o przysłowiu: „Si w pacem, para bellum” Zabiega wypracować o zachowanie pokoju, jeśli nie sąpownia ta to, tym, co przed nami wywodził woj-ny. Kluczowa rolę pełnią właśnie Farley a do drugiej nieobecności bardziej nie-

duje się odzwołek „zaczarus — Morgenthaus.

— Nie ulaga więc wcale przekonaniu, że St. Zjednoczone nie chcą zniechęcić się poza swymi własnymi wielkimi wydatkami europejskich i zamierzają do stworzenia stanu wojny w którym ich zwycięstwo dla Anglii i Francji; przypuszczają radzko kandyd-ty, swierżając w dziedzinie pomocy nie-licznej i surowcowej.

Zmiana stanowiska Ukraińców Zanik zaufania do Hitlera

Możliwość wybuchu konfliktu zbrojnego. Ukraińcy ostatnio dość na arenie dyplomatycznej — a zwłaszcza dzięki do „kultu paktu berlińskiego” meści swego — na początku brzo wytyła na stanowisko ludności ukraińskiej w Polsce.

Jedyną z pierwszych przejawów tej rewizji poglądów są uchwały programowe, zapadłe 24 bm. we Lwowie w „Undo” (Ukraińskie narodo-we demokratyczne zjednoczenie).

„Undo” jest jednym z największych zespołów politycznych wśród ludności ukraińskiej i dla tego też jego programowe uchwały znajdują na terenie swym, zwłaszcza jeśli, w tych uchwałach przejawia się prąd oświeceniowy do do-tychczasowych nastawień.

Najnowszy program „Unda” został ostatnio ujęty w szereg zasadniczych punktach.

„Undo” pjetnuje „wziaskie próby włącze-nia społeczeństwa ukraińskiego do jakiegokol-wiek dyscyplinacji jakoł jako próby agentów”

„Unda” zamieja za sprzeczne z interesem narodo-wym występy „ukrańskich czynników iale-galnych działających, które przysługują na ob-czyźnie”.

Najważniejszy jednak jest punkt szósty pro-gramowych oświadczeń „Unda”.

Jest on deklaracją, ujawniając stronkami „Un-da” do Polak.

„Narodowy Komitet oświadcza — brami ten

punkt — że społeczeństwo ukraińskie wyko- na takich i w tych ciężkich czasach swoje ob- winy i waleczkie obowiązki krwi i szcena, która na- kładła nań przynależność państwa”.

Przebiegnie stojąmy tu wobec rewizji do- tychczasowych poglądów, wobec zmiany sta- nowiska, wobec odwrócenia się zarówno od prądów irredentystycznych, nurtujących na- obymy na skrzydłach społeczeństwa ukraińskie- go, jak i nacjonalistycznych, płynących ze do- ktryny niemieckiego narodowego socjalizmu.

Niewątpliwie swierżdzając się w zmiana od- czasu, gdy „Unda” w swych domaganiach są- stonowidni czyniło gwałt „beniowickim”, e- rientując się na nieśmiały pamięci ka. Wob- zyma „premiata” emerydowanej „Ukrainy Zakarpackiej”.

Coś ostawczy symptomem do Niemiec są- dakt pakt sowiecko-niemiecki, przekierujący całkowicie siły Ukrainy zbrojnieprzaniak, i „kwałki”.

„Unda” wyraża z tych dowodzeń „po- zycarować logice konsekwencje, opowiadają- się za taką rolę szcena, deklarując spełnie- nie, obowiązków krwi i szcena” i silnie ak- centując swą „przynależność państwową”.

Są to na razie tylko uchwały. Trzeba po- czekać, czy za nimi pójdzie czynny A do nich będzie niewątpliwie teraz są nałto spojony- nosi.

Spis gazet i czasopism Rzeczypospolitej Polskiej obraz poradnik reklamowy na rok 1939/40. Zawiera: Nazwiska plmna w Polsce. Data i adresy wydawców. Wskazówki wydawców i redaktorów — ceny ogłoszeń, prawnymy i t. p. oraz plmna gazet i w Ameryce i innych krajach. Nakładem: BIURA OGŁOSZEŃ TEOFIL PIETRASZEK. Da nabytja w księgarniach i w wydawnictwach.

Polscy pisarze katolicy apeluja do sumienia świata

Polscy pisarze i dziennikarze katolicy wy- dają odezwę następującej treści:

„Nad narodami zawiąło wielo wojny, które- nie są z sobą znanizcme całego dorobku cy- wilizacji i kultury świata pokoleń. W ciągu swego, odrodzonego życia państwo polskie, pamiętając straszliwych skutków ostatniej wojny światowej, werna swym try- cerskim tradycjom, nie uderka się przy roz- wazywaniu wielu problemów i trudności do- tyż omyślnie, ale na drodze pokojowej szukała zaktawizania wszelkich sporów.

Wydzielaliśmy swawo drogę pokoju i poro- zumienia, mimo, że posiadamy silną, potężną armię i władzę na ten bastion pokoju, wro- czony od wieków przemurzeniem chrześcijaństwa; i wy- walszej zachodniej, sprzyjający się obecnie nieszczęśliwie miedzi spok znanca swawizacji.

Głozka zaboru Gdźńska, odwieczne łys- nika Polak, że światem przez morza, jest zo- wym sbrodny czyn samchem na normalny u- stępstwa, w których, walczyliśmy, walczyli- myśmy helaktonb krwi podczas ostatniej wojny.

W obliczu tak bliskiego niebezpieczeństwa- mu, katolicy pisarze i dziennikarze Polak, uważamy za obowiązek, najwęższy obowią- dz do sumienia wszystkich ludów świata, że walczyliśmy, walczyli- myśmy helaktonb krwi podczas ostatniej wojny.

napastnikiem, czyniącym na używ własność, i nie Polak dąży do wojny, ale zmuszona jest nieustannieymi skłami gwałtów do obrony swych granic, swych praw i swego honoru. „Mamy nadzieję, że pamięci wam oile wka- zania Głozki Kościoła katolickiego, Papieża Piusa XII, że „le rozsądno a nie sila oręzi- tnują sobie drogę sprawiedliwości, a imperia- nie oparte na sprawiedliwości, nie mają bio- gogłowiachciwość” i że „polityka wyzby- ta moralności: wzdarsza tych, którzy ją taka czyni”.

Z tym stanowieniem Ojca Św. tego, egi, są- odwołaniem przysiężenia Światów Zjednoczonych A. P. i irolka Belgów harmonizacji w pełni so- wa Prezydenta Ameryki Rzeczypospolitej, Na- crotelugo Wodza Armii Polskiej i uczucia ce- lego Narodu Polakiego.

Nie wątpimy, że wszystkie są uczucia, pra- wotworskie, prawowide i kulturalne w walce nar- wów, a był miedzi i w walce oręzi, stał- no w strasie Polak, która w mądli swich ten- tyjch historycznych dziełach zwów broni: bala- za naszą wolność i wiarę”.

Wierzymy niezmiernie, że jedyną broń a- szczerzą, w otrzydnich dźd do Polakę przez propagandę historyczną, oparta będzie przez- was i należąco niepogietwana. Polaka nie jest- zaszczepia do swych dzieł, jak Romania

nam, każdy zdaje sobie sprawę z patworności kłamstw; i nymniej historyków, która ma- ja już za sobą ponurą historię. Pod odzwą wiodłoby podjął 16 członków zarządu z prezesem St. Młotkewiczem na czele.

Wymiana ludności

„Gazeta Polska” w artykule „Mniej- ziości w Polsce a mniejszość w Rzeczy” od- piewierając z obruszeniem kłamstwa nie- mieckie, proponuje:

„A jeśli pewna grupa ludności zbyt trudno przystosowuje się do ram pań- stwa w którym zamieszkuje, a państwo spe- cjalnie w dającej się zaobserwować polo- bie gwałtownie, to istnieje tak trudne ro- wiazanie tego problemu: gospodarz wy- miana ludności obcoemigrantów. Mówi- my stopniowo, gdyż zjawiany sobie do- brze sądzimy, że wymiana taka prze- wadzana gwałtownie musiał doprowadzić do chwytania się środków dżekich od humanitarnejmi Rozwiązanie tej sprawy istnieje, chodzi tylko o dobrą wolę, aby jej zastosować”.

Niemiec ochotnikiem

W ARMII POLSKIEJ W powiecie zawiadowca oddziałem: mająt km Grabin, niemiecki Naczelny, Niemiec, ob- ymny przygotowanem Hitlera i jego ówrad- ców, oddał do dyspozycji: starożytni swój wie- sy samochód. Drugi Niemiec w tym samym powiecie ogło- sił się na ochotnika do wojska polakiego.

Złożenie hołdu pamięci starca

KTORY ZMARŁ PRZY KOPANIU ŻYBÓW PRZECIWOŁNICZÓW

Zarząd m. Bydgoszczy na specjalnym za- braniu seccji pamił 40. Mięsiużnicę Kie- macka, do którego tuż, który zmarł na udar serca przy kopaniu żwbu przeciwo- lniczym. Równocześnie powzięto uchwałę wra- dzenia pogrzebu zmarłego patrioty za koszt miasta.

Bunt

W GARNIZONACH NIEMIECKICH

W szeregu dżnych i wylach garnizonów na terenie Niemiec wybuchy snów regularne bunt, która w kilku wypadkach przybyły groźne rozmiary, swierższaws w Wittenbergu. Powodem nieubordynarjacji były sekulary, nie- do dostarczenie rano żywności, skoczono- wa nie bez możliwości opuszczenia koszar przez 10 dn i t. p. Tylko ostatnie w garnizonach pogra- nicznych.

Reakty polityczne usłowne strzyżać w bezwzględnej tajemnicy. Przeciw wszystkim żołnierzom, którym udowodniono udział w buncie znajdzie starożytność 19. iem km K. W. jakoł (kara więzienia lub tw. w dzy do lat 10 względnie kara śmierci).

Formacje saradone duchem nieubordyna- cji zostały rozprezowane, a żołnierze we wst- dli innych polityk odznaczeń gwałtowno brawi.

Władzomcy o buntach wywarły wielkie wrażenia w Niemczech.

Usuwanie Polaków z zachodnich prowincji Niemieckich

WARSZAWA, 30.8. (td. w.) Pała 16 roku smytkopolkiego w Niemczech ogła- szenia ostatnio również terenzy Badenii i Palatynatu w Trzeciej Rzeczyjzmyj Polak; laci tam od lat Polacy, oenienci i yozko- przmo Niemców jako kwalifikowanych mi- strów i fachowcy i rękodzielnicy. Zmuszeni są do nagłego opuszczenia Pola- ców. Otworzą się w Niemczech dżale przy- tym do osiedlenia ogromnej armii gospo- dziego pochodzących Polaków. Za sprzedawanie w pańpu ochy meble, urzą- dzenia i maszyny nie wolno uchodzić z Niemiec i maszyni wypnać gotówkę, lecz wycofa- jąc się jedynie kwityjz kasyjzacji Bankow- ych. Samochody są walec oręzi, które w- ożozą w „wagrodzie” za lata fachowej pracy dla Niemców, należące do nich są- liości gwałtowności.

SPORT

SUKCESY POLSKICH TENISISTOW W TALLINIE

Jak wiadomo, w Tallinie rozgrywane są obecnie międzynarodowe mistrzostwa tenisowe Estonii, w których udział biorą m. in. najlepsi polscy: Zofia Jędrzejowska, Kazimierz Toczyński i Czajkowski.

W pierwszej rundzie Jędrzejowska pokonała Gimo 6/3 6/1, Toczyński zwyciężył Borisa 6/0 6/4, a Czajkowski — Kaldewer 6/3 6/4. Wszystkie pokonania były reprezentantami E. Państwa.

W drugiej rundzie Toczyński pokonał E. Toczyńskiego Kunes 6:0, 6/0, Czajkowski — T. Tenbergera 7/5 7/5, a Jędrzejowska — Prast 6/0 6/0.

W trzeciej rundzie Polacy pokonali: Toczyński — Seta 7/5 6/3, Czajkowski — Lam 6:0 6/0, a w czwartej rundzie Czajkowski pokonał Pikati 6/2 6/3, a Toczyński — Alas 6/2 6/1.

Poza tym para polska Toczyński — Czajkowski pokonała parę Lisze—Wielki 6/1 6/2.

MECZE TENISOWE Z WĘGRAMI I SZWAJCARIĄ ODWOLANE

Zarząd Polskiego Związku Tenisowego zdecydował się odwołać mecz polskiej reprezentacji z finlajską wazor. puchar złoty i mecz z Węgrami w Budapeszcie (1-8 września) proponując Wazorom przyjeżdżającym do Tallina w każdym dalszym terminie wyjazdowym, o ile w obecnej sytuacji politycznej nastąpi ukojenie.

Mecz twarzaki: Polska — Szwajcaria, 30 października na 8-10 września, został za zgodą obu związków odwołany.

POLSKA SOLIDARYZUJE SIĘ Z NORWEGIĄ

Władze norweskie, Niemcy zwróciły się do władz polskich z prośbą o poparcie w sądu Niemców w sprawie awantury nadzwyczajnego kongresu FIS. Władze polskie, które w tym celu należą narodzić wprowadzić o polskim w program program grypek jakich Polak. Związek Narciarski zarządził Międzynarodową Federację Narciarską, że jest przez władze zwolnioną nadzwyczajnego kongresu FIS.

OLMPIJSKI TURNIEJ SZACHOWY

WENOS AIRES 30.8. (PAT) W czwartej rundzie olimpij jakich turniej szachowego u wykażono następujące wyniki:

W grupie pierwszej: Polska wygrała z Anglią 3/1 pkt. Czechy z Peru 4/0 pkt. Kanada z Paragwaju 2/1/1/1 pkt.

W grupie drugiej: Niemcy pokonały Urugwaj 2/1/1/1 pkt. a Chile — Francję 2/1/1/1/1.

Do dzisiejszego numeru dołączamy przekazy rachunkowe dla naszych P.T. prenumeratorów zamiejscowych celem włączenia prenumeraty za miesiąc wrzesień

W grupie pierwszej: Polska wygrała z Anglią 3/1 pkt. Czechy z Peru 4/0 pkt. Kanada z Paragwaju 2/1/1/1 pkt.

TROPY NA PIASKU

POWIEŚĆ
NAPISAŁ
MAZ VAN MAAR

(78)

— To już tak blisko do granicy? — zapytał Syłwin. — Nie mogę się jakoś zorientować.

— A tak — odpowiedział Izzydor. — Nigdy tedy nie chodziliśmy?

— I owzem, chodziliśmy, ale przez piasek. Jesteśmy niedaleko Furnes, prawda?

— Nie, Furnes jest już za nami. Po lewej ręce mamy kanał, płaski jak pre-

— Widać obejrzał się instynktownie, próbując jakby poprzez ciemność dostrzec dno, którego wspomnienie właśnie go przesładowało.

Cieślarczyka szła wąskimi, polnymi drogami, wśród brzoźgów strumieni, przechodzącą przez dzwiniaste mosty. Na zakręcie jakiejś drogi zatrzymała się.

— Co to, żurna pękła? — zapytał Syłwin.

— Nie, tylko tu musimy poczekać do godziny pierkwej. Wtedy dopiero obejmie słabnię z nami strażnik.

— Już nie po drugim wysiędzie z

Spokane Bolwa — Bulgaria zakończyło się wynikiem 2/3 pkt.

W grupie trzeciej: Argentyna zwyciężyła Emdor 2/1/1/1 pkt. spotkanie zaś Holandia — Emdor. Islandia — Dania nie zakończyła się.

W grupie czwartej: Szwecja wygrała z Gwatemalą 4/0 pkt. Estonia z Kubą 2/1/1/1/1, oraz Palestyna z Norwegią 2/1/1/1/1.

Wolne od gry były: Brazylia, Łotwa i Irlandia.

BOLCIO KAMINSKI (młany humorysta) w swoim oryg. repert.

KRYSTYNSKA w tańcach klasycznych

WANDA WOLDANASKA w tańcach narodowych

POLARI w tańcach klasycznych

Wystąpią od dnia 1 sierpnia r. b.

w Cafe-Restaurant „SAVOY” w Sosnowcu

Telefony: 61-901, 62-735 Podziemia telefon 62-791.

Od 16 sierpnia kompletna zmiana programu

Ułożenie P.T. Publiczności: BRONISŁAW PASTER chatnie wykonuje (mimo wian) wszystkie utwory muzyczne z zespołem Gedei Kawarini „Sawoy” i gorące zaprasza wszystkich na potęgna swoje widowy z programu do dnia 31.8. r. b. Na wierzchole liczymy ceny obiada do godz. 24-tej

Cała ludność Zawiercia kopie rowy przeciwlotnicze

Na terenie Zawiercia i powiatu zawierciańskiego w przypisanym terminie odbywają się akcje kopania rowów przeciwlotniczych. Przez ulice miasta przechodzą grupy członków organizacji młodzieżowych z łopatami na ramieniu maszerując, za miejsce pracy. W szereżach tych nie brak również dzieci i starszych. Roboty przy kopaniu miejscowych rowów przeciwlotniczych w kilku punktach miasta są prawie na ukonczeniu.

Dyrektorka K.A. wezwała swych pracowników do kopania rowów przeciwlotniczych. Roboty te posuwają się sprawnie i szybko naprzód.

W niektórych punktach urządzono również w Zawierciu schrony przeciwlotnicze. We własnym zakresie właściciele ogródków i placów mieszadobowych kopają również rowy przeciwlotnicze.

Wczoraj w godzinach popołudniowych prezydent Cz. Kowalski dokonał wizyty roboty przy budowie schronu przeciwlotniczego.

OBWIESZCZENIE

o obowiązku świadczeń wojennych

1. Na zasadzie § 308 art. 3 Ustawy z dnia 30 marca 1936 r. o powszechnym obowiązku świadczeń wojennych (Dz. Ust. RP Nr 30, poz. 200) oraz rozporządzenia Ministra Spraw Wojskowych, Spraw Wewnętrznych, Skarbu, Przemysłu i Handlu, Rolnictwa i Reform Rolnych oraz Komunikacji podjęte do powszechnej wiadomości, o powstaniu wobec zarządzenia mobilizacji powszechnej i mocy sącego prawa, z dniem dzisiejszym, obowiązku świadczeń wojennych

1. Obowiązek rzeczowych świadczeń wojennych polega:

a) na oddaniu siebie za wynagrodzeniem na rzecz Państwa prawa własności, użytkownika używania; i innych praw odnieśnych są do ułomności; lub nieukończonych, lub ograniczeniu tych praw;

b) na oddaniu za wynagrodzeniem na rzecz Państwa nieruchomości do użytku lub do swobodnego rozporządzenia;

a) na podporządkowaniu od fizycznych lub prawnych śladom władzy w zakresie powoju określonego wykonywania przez te osoby ich praw majątkowych lub korzystania przez nie z tych praw.

2. Obowiązek świadczeń rzeczowych oraz obowiązek przysposobienia do tych świadczeń rzeczowych ciąży na właścicielach, posiadaczach lub dzierżelnikach przedmiotów świadczących, bądź też na ich prawnych zastępcach lub przedstawicieli.

3. W przypadku niewykonania obowiązku świadczeń rzeczowych lub przysposobienia do tych świadczeń w czasie i w sposób należny na rzecz władze, wykonanie nastąpi w razie potrzeby przy użyciu środków przymusowych.

4. Powołanie do wykonania rzeczowych świadczeń wojennych następuje będzie w formie pisemnego nakazu władz wojewi powołującej władzy administracji ogólnej, a osoby, uchylające się od spełnienia ob-

owiązku rzeczowych świadczeń wojennych, lub wstrzema w myśl obowiązujących przepisów.

STAROKA
Płoczek urzędowa

Przebieg od BÓLU GŁOWY

Wskazywanie na dobowość i w zdrowiu

KOWALSKINA

Wskazywanie na dobowość i w zdrowiu

PRZY PRZEZIEBIENIU GRYPE I KATARZE

Niezwykła odcieczka

POLSKIEGO CHŁOPCA Z NIEMIECKIEGO OBOZU KONCENTRACYJNEGO

„Dziennik Bydgoski” donosi, o niezwykłej odcieczce 16-letniego chłopca pod śledczą z obozu koncentracyjnego pod Gdańskiem do Polski.

Nazywa się on Władysław Schlaus (jest to oczywiście zmienione nazwisko Szluz), nie umie słowa po polsku, ale nie chciał wstąpić do żadnych „Hitlerjugend”, do żadnej partii, nie chciał się umazać za Niemców.

Za to znalazł go do obozu koncentracyjnego, położonego w lesie o 30 km z Gdańskiem nad granicą pruskiej. Chłopiec przebywał tam 9 miesięcy, tuż karmienie i kopal roboty. Śledził tam razem z nim 800 Gdańszczan, m. in. który kłócił się z Polacy.

W niedzielę 20 bm. w południe policjant polski chłopca do studia po wodę. Kiedy nasz Władek rozszalał się z zawadą, że nikogo nie było w pobliżu (a policjantom w ogóle nie przyшло do głowy, że mógłby się znaleźć tak za chwałki śmielek, któryby się odważył na to), chłopiec zaciął wiadro i skrył się w rowie, wykopanym przez więźniów. Tam siedział on tak długo ukryty pod darnią, dopóki się nie ściemniało.

Z dużym sercem sibiżni, jak strażnik chodzili w pobliżu i szukał zbiegła. Gdy wreszcie zapadł zmrok i wyszedł Władysław, chłopiec wyszedł z rowu i zaczął biegać lasem, na przelaj przed siebie. Nie wiedział, gdzie się małdą żyje i dopiero rano, gdy ujrzał polskie napisy przy drogach, zorientował się, że jest już bezpieczny. Był to powiat karbucki. Strażnik głośno się ukłosał po piensieniu i nie mógł zrozumieć, jak się wpał tam bez drożny obywateli. Dopiero strażnik straszył, na przelaj niemu odciecz, zrozumieli co dzieje, wpał Władek na rower „szwied” do Kartuz na Boję.

Tam musiał naprzód stanąć przed sądem, który skazał go na osiem miesięcy za nielegalne przekroczenie granicy bez dokumentów. Strażnik odcieczony został go Gdynia, gdzie otrzymał pracę.

— Dobrze rusza, oo?

— Świetnie.

— I tak był musi. Potem, w ostatniej chwili, nie będzie czasu na zabawianie się z kolegami.

— Dla wszelkiej pewnością wpałoli jeszcze do dekompresorów parę kropel benzyny — stara maszyna miała jeszcze trochę rodzaju urządzenie — zwrócił się na się na sibiżni szła zapalił papierosa.

— Decho! jeszcze jedynak do Huzar-cji! — zapytał Syłwin.

— Jeszcze z pięćset metrów. Tam są samej granicy jest głęboki rów.

— To jest chybta i most!

— Nie, mostu nie ma.

— Wjęc w takim razie trzeba objeć dźwiał?

— Właśnie nie. Nie widać, że możemy my dźwiał? Z nich właśnie robić są mosty. A potem będziemy zmykać przez polną.

— Przy świetle elektrycznego latarki spojrzeli na zegarek. — Już półtora, półcie zobaczymy. No, stare łubany, teraz mającie się dzielić o! — i poszedł ku granicy,

